
 

 

 

 

京瓦奶业示范园项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京京瓦农业科技创新中心 

编制单位：北京市劳保所科技发展有限责任公司 

 

2022 年 12 月 

 





目录 

I 

目  录 

1 概述 ............................................................ 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1 
[...]
经核算，排气筒出口处各污染物排放浓度和排放速率均能满足北京市《大气

污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)中要求。根据估算模式的预测结果，固液

分离车间有组织收集处理的臭气最大落地点的浓度占标率低于 10%，对周边环境

影响较小，措施可行。 

3、污水处理站恶臭气体 

（1）处理范围设置 

本项目污水处理站为地埋式设计，除 UASB 外，各池体废气均统一收集，集

中处理。 

（2）处理工艺 

污水处理站恶臭气体高能电场离子除臭进行处理，处理达标后通过 1 根 15m

高排气筒排放。处理设备示意图见下图所示。 



京瓦奶业示范园项目 

190 

 
图 8.2-3  除臭处理设备示意图 

除臭原理简述： 

设备增压器产生大量高能电子，当电子平均能量超过目标治理物分子化学键

能时，分子键断裂，达到消除气态污染物的目的。 

（3）处理效率 

根据《污水处理系统除臭技术综述》（王建明等，2005 年），高能电场氧化

除臭去除率为 56%~86%，本次评价取保守值 56%。 

（4）处理效果 

经核算，排气筒出口处各污染物排放浓度和排放速率均能满足北京市《大气

污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)中要求。根据估算模式的预测结果，污水

处理站有组织收集处理的臭气最大落地点的浓度占标率低于 10%，对周边环境影

响较小，措施可行。  

8.2.1.3  沼气燃烧污染防治措施 

有机物发酵时，由于微生物对蛋白质的分解会产生一定量 H2S 气体进入沼气，

根据前文分析可知，沼气中 H2S 质量浓度为 2g/m
3，若不先进行处理，而是直接作

为燃料燃烧，将会对周围环境造成一定危害。因此，沼气必须进行脱硫。 

（1）沼气脱硫 

沼气脱硫采用干法脱硫连续再生工艺去除沼气中的 H2S，沼气脱硫工艺流程：

在常温下，含硫沼气以低流速从底部经过容器内填料层，沼气中硫化氢与氧化铁

接触，硫化氢氧化成硫或硫氧化物。使用一段时间后，对设备内部填料鼓氧进行

还原，这种脱硫和再生过程可循环进行多次，净化后的沼气从塔体顶部排出，通

过沼气输送管道送至火炬燃烧。 



8 环境保护措施及其可行性论证 

191  

 

图 8.2-4  沼气脱硫工艺图 

本项目在对沼气进行净化时采用干法脱硫，脱硫工艺结构简单、技术成熟可

靠，造价低，能满足项目沼气的脱硫需要。 

氧化铁脱硫原理： 

2Fe（OH）3 xH2O+3H2S=Fe2S3xH2O +6H2O（脱硫） 

Fe2O3xH2O+3H2S= Fe2S3xH2O +3H2O（脱硫） 

Fe2S3=2FeS+S（大部分分解） 

Fe2O3xH2O +O2 = Fe2S3 x H2O +3S（再生） 

2FeS+O2 +xH2O = Fe2O3xH2O +2S（再生） 

由上面的反应方程式可以看出，Fe2O3 吸收 H2S 变成 Fe2S3，Fe2S3 要还原成

Fe2O3，需要 O2 和 H2O，通过空压机在脱硫床层之前向沼气中投加空气即可满足脱

硫剂还原对 O2 的要求，来自沼气中含有的饱和水可完全满足脱硫剂还原对水分的

要求。 

（2）脱硫效率 

有机物发酵时，由于微生物对蛋白质的分解会产生一定量的 H2S 气体进入沼

气，项目沼气中 H2S 质量浓度为 2g/m
3，本项目采用干法脱硫工艺，类比国内同类

工程可知，沼气干法脱硫工艺其脱硫效率达到 99.2%以上，工艺结构简单、技术

成熟可靠，造价低，经脱硫处理后，沼气中 H2S 含量为 16mg/ m
3，能够满足《规



京瓦奶业示范园项目 

192 

模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NYT1222-2006）中关于沼气净化系统处理

后的硫化氢小于 20mg/ m
3
 的要求。 

综合以上分析，本项目沼气脱硫工艺合理可行。 

（3）沼气燃烧 

项目运营后，本项目废水经厌氧发酵产生沼气，产生的沼气经干法脱硫送入

火炬燃烧。沼气燃烧会产生二氧化硫、烟尘、氮氧化物，由于沼气含硫量较低，

其直接燃烧废气二氧化硫、烟尘和氮氧化物浓度小于北京市《大气污染物综合排

放标准》（DB11/ 501-2017）中相应排放限值。 

根据估算模式的预测结果，沼气燃烧废气的最大落地点的浓度占标率低于

10%，对周边环境影响较小。措施可行。 

8.2.1.4  食堂油烟治理措施 

本项目食堂设置集烟罩和静电式净化器，该类净化器对油烟和颗粒物的净化

效率大于 95%，静电式净化设备后安装净化效率大于 85%的活性炭吸附装置。经

收集处理后的油烟废气中各污染物的浓度均满足《餐饮业大气污染物排放标准》

(DB11/1488-2018)中的相应要求。 

根据估算模式的预测结果，食堂油烟废气的最大落地点的浓度占标率低于

10%，对周边环境影响较小，措施可行。 

8.2.2  运营期地表水环境影响控制措施 

8.2.2.1  养殖废水 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）“6.2粪便处理基本

工艺模式  6.2.1.1选用粪污处理工艺时，应根据养殖场种类、养殖规模、粪污收集

方式、当地的自然地理环境条件以及排水去向等因素确定工艺路线及处理目标，

并应充分考虑畜禽养殖废水的特殊性，在实现综合利用或达标排放的情况下，优

先选择低运行成本的处理工艺。” 

1、养殖废水处理工艺 

本项目运营期间，牛尿及牛粪、清洗废水、夏季喷淋降温废水全部排入粪污

处理系统，首先经固液分离，分离后的液体和除臭系统定期排水一同排入厌氧存

储塘，经厌氧存储塘预处理后汇入自建污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作作物灌溉用水水质标准后，用于周边农田灌溉。 



8 环境保护措施及其可行性论证 

193  

2、污水处理方案 

本项目养殖废水采用厌氧存储塘预处理，设置污水处理站进行后续处理的方

式。其中污水处理站采用“UASB+两级 AO+芬顿混凝+消毒” 工艺。 

（1）厌氧存储塘 

本项目设置厌氧存储塘 1 座，有效容积约为 3890m
3。 

厌氧存储塘集发酵、贮气于一体，采用防渗膜材料将整个池体进行全封闭，

施工简单方便、快速、造价低，工艺流程简单、运行维护方便，污水滞留时间长、

消化充分、密封性能好、日产沼气量多，防渗膜材料抗拉强度高、抗老化及耐腐

蚀性能强、防渗效果好，利用黑膜吸收阳光、增温保温效果好等优点。同时，厌

氧存储塘还能很好地解决混凝土沼气工程因温度变化而产生收缩、胀裂引起的渗

水、漏水、漏气问题以及地面式钢板沼气工程的钢板易腐蚀、管道易堵塞、设备

易损坏、运行费用高等问题。 

（2）污水处理站 

①建设规模 

本项目拟建设一座 70m
3
/d 的污水处理系统。根据工程分析，本项目废水日均

排放量约为 38 m
3，本项目污水处理站的处理规模满足本项目废水处理量的需求。 

②污水处理工艺的选择 

由于养殖废水的污染物 COD 浓度较高及排放标准较高，根据类似废水处理

的工程经验及养牛场排水特点，先采用厌氧存储塘和 UASB 厌氧发酵罐对高浓度

的粪水进行处理，再采用两级 AO 工艺进行处理，后续配芬顿氧化及混凝沉淀深

度处理工序，保证出水达标排放。 

③工艺流程说明 

厌氧发酵塘出水首先经初次沉淀池进行初次沉淀，降低悬浮物浓度减轻负荷，

在夏季或温度适宜厌氧反应时，废水经提升泵进入厌氧反应器，厌氧微生物污泥

通过与废水充分混合后，对废水中的高浓度有机物进行吸附、代谢、吸收、转化

等生物机理作用，主要表现为有机物在微生物作用下转化为沼气、二氧化碳等气

体及微生物细菌质体，再经过池体厌氧处理后出水 COD 降至 1000mg/L 以下；如

厌氧塘出水 COD 低于厌氧反应器所需要的数值，则通过低浓度跨越管线直接进入

缓冲池进行后续生化反应。 



京瓦奶业示范园项目 

194 

生化反应采用两级 AO，通过厌氧-好氧两种不同的生化条件下实现对有机物、

氮和磷等污染物的去除。其中脱氮工艺为厌氧氨化工艺，好氧处理是利用好氧微

生物群菌进一步处理净化降解污染物的过程，主要经历为活性污泥对污染物的吸

附阶段，氧化降解阶段，泥水分离阶段等三步，采用硝化液回流技术进行脱氮，

提高后续生化系统的生物硝化作用。 

好氧池出水进入二沉池进行高效泥水分离，部分污泥回流至前段缺氧池补充

活性污泥，一部分污泥浓缩处理。 

本次采用芬顿混凝作为深度处理，接纳二沉池出水，利用 Fe
2+与 H2O2 产生的

羟基自由基氧化有机物，同时利用 Fe(OH)3 的絮凝沉淀作用实现处理有机物的效

果，并对污水中的小分子有着更好的降解功能，实现较为彻底的去除小分子有机

物的效果，降解去除污水中的 COD，实现了稳定达标；二沉池出水经消毒后达到

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作作物灌溉用水水质标准后，用于周

边农田灌溉。 

④去除效率 

根据《<畜禽养殖业污染物排放标准>（二次征求意见稿编制说明）》（2014 年 

3 月）中，UASB 段对 COD 去除率为 80-85%左右。 

根据《畜禽养殖废水处理工艺分析研究》（王永磊等），采用改良型两级 A/O

工艺处理养殖场沼液，对 COD、氨氮、总氮、总磷、SS 的去除率分别为 90.7%、

92.3%、76.4%、84%、90.7%。 

根据《<芬顿氧化法废水处理工程技术规范（征求意见稿）>编制说明》,甘肃

省某造纸企业废水采用流化床-芬顿工艺进行处理，芬顿法作为生物处理的深度处

理工艺，COD 去除率约为 80%。 

根据项目设计单位提供的设计方案说明及项目特点，各处理工序去除效率见

下表所示。 

表 8.2-3  项目各主要处理单元设计进出水水质 

序

号 

处理

单元 
项目 

COD

（mg/L） 

BOD

（mg/L） 

SS

（mg/

L） 

氨氮

（mg/L） 

总氮

（mg/

L） 

总磷

（mg/

L） 

1 
初沉

池 

进水 15000 7000 20000 500 3000 400 

去除率 10% 10% 30% - - - 

出水 13500 6300 14000 500 3000 400 



8 环境保护措施及其可行性论证 

195  

2 

厌氧

反应

器 

去除率 80% 80% 80% - - - 

出水 2700 1260 2800 500 3000 400 

3 
两级
AO 

去除率 90.7% 93.6% 90.7% 92.3% 76.4% 84% 

出水 251.1 80.6 260.4 38.5 708 64 

4 

芬顿、

混凝

沉淀 

去除率 50.0% 37.5% 66.6% 42.8% 10% 60% 

出水 125.6 50.4 87.0 22.0 637.2 25.6 

总去除率 99.2% 99.3% 99.6% 95.6% 78.8% 93.6% 

 

本项目所采取的工艺，符合《排污许可证申请与核发技术规范-畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）表 6 中可行技术。根据工程分析的结果，本项目废水经处理后

的出水水质满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）要求。 

3、厌氧存储塘及灌溉水暂存池设置的合理性分析 

本项目设置 1 座厌氧存储塘，有效容积 3890m
3；设置 1 座灌溉水暂存池，有

效容积 3890m
3。 

根据《农业农村部办公厅 生态环境部办公厅关于进一步明确畜禽粪污还田利

用要求强化养殖污染监管的通知》（农办牧〔2020〕23号），及参照《畜禽养殖

业污染防治技术规范》（HJ/T 81-2001）及等相关要求 “养殖场户应依法配置粪污

贮存设施，设施总容积不得低于当地农林作物生产用肥的最大间隔时间内产生粪

污的总量”。本项目厌氧存储塘和灌溉水暂存池有效容积合计为7780m
3。当地农林

作物生产用肥的最大间隔时间为冬秋两季，即为半年时间。本项目粪污产生量约

为13738.4m
3，半年的产生量约为6870m

3。本项目厌氧存储塘和灌溉水暂存池完全

有能力暂存非施肥季节的粪污。 

4、灌溉水消纳可行性分析 

本项目养殖过程中产生的混合废水经处理后满足灌溉用水标准，暂存于灌溉

水暂存池，采用“密闭车”运输至周围农田回田。 

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》，“畜禽粪污土地承载力及规模

养殖场配套土地面积测算以粪肥氮养分供给和植物氮养分需求为基础进行核算”。

本次评价通过氮元素在出水中的含量比来计算本项目产生的灌溉水需要消纳地的

面积。 



京瓦奶业示范园项目 

196 

① 规模养殖场粪肥养分供给量 

根据前述工程分析，本项目灌溉水总量为 13738.4 m
3
/a，沼液中总氮浓度约为

437.8mg/L，则氮含量约为 6.01t/a。 

② 区域植物养分需求量 

区域植物养分需求量＝∑（每种植物总产生量（总面积）×单位产量（单位面

积）养分需求 

区域植物粪肥养分需求量＝（区域植物养分需求量×施肥供给养分占比×粪肥

占施）/粪肥当季利用率 

式中，小麦 100kg 产量需要吸收氮 3.0kg、目标产量为 4.5t/hm
2；玉米 100kg

产量需要吸收氮 2.3kg、目标产量为 6t/hm
2；施肥供给占比取 45%；粪肥比例 50%；

当季利用率 25%。 

根据调查，项目所在地种植冬小麦和玉米两季。入冬前约 3t 氮施用小麦田，

则需农田（小麦）约 370 亩；夏季约 3t 氮施用玉米田，则需农田（玉米）约 362

亩。综上，本项目灌溉水消纳需农田 370 亩。 

建设单位已与北京峪龙昊昕运营管理有限公司签订《畜禽养殖粪污还田消纳

协议书》（见附件），消纳土地（种植小麦、玉米）共计 1504.65 亩（地块位置见

下图 8.2-5 和图 8.2-6 所示）。本项目产生的灌溉水可全部被消纳。项目拟采用“封

闭式车辆”运输方式运至地块进行灌溉，满足灌溉水消纳需求。 



8 环境保护措施及其可行性论证 

197  

 

图 8.2-5  峪口村消纳地块位置图 